
VISTO: 

RESOLUCIÓNIC 
NEUQUÉN, 06 MAR 2024 

El Expediente N° OE N° 50-M-2024 y el Decreto N° 0046/ 24; y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante el Decreto consignado en el visto, se aprobó el 
Programa "Neuquén Cultural 2024", el cual siendo desarrollado desde hace mas de 
dos décadas, tiene por objeto planificar proyectos y acciones culturales, propiciando la 

recepción tanto de la demanda de la ciudadanía de contar con actividades recreativas 

como así también del encuentro y la interacción entre artistas locales y regionales, 
vecinos y visitantes de la Ciudad de Neuquén, durante todo el año; 

Que el referido programa se divide en cuatro etapas denominadas: 
Subprograma Verano Cultural, Subprograma Otoño Cultural, Subprograma Invierno 
Cultural y Subprograma Primavera Cultural, en las cuales se incentivan las actividades 
culturales a partir de las cuatro estaciones del año, diversificando las mismas según el 
clima, y las características particulares de cada estación; 

Que el Subprograma "Verano Cultural" está destinado a 
desarrollarse durante los meses de enero y febrero, aprovechando la época estival, 
llevando a cabo actividades al aire libre para toda la familia, donde artistas locales de 
distintas áreas desarrollan su performance ofreciendo al ciudadano su arte en 
diversos puntos fijos de la Ciudad, tales como el Monumento San Martin, el Parque 
Jaime de Nevares, el Centro Cultural Oeste, la Explanada 

de Recursos Hídricos 
ubicada en la Isla 132, el Museo Paraje Confluencia, la Sala Emilio Saraco y el Centro 
Cultural Casa de las Bombas; 

Que a su vez, el Subprograma "Otoño Cultural" se desarrolla 
durante los meses de marzo, abril y mayo, tendrá entre sus actividades un espacio de 
formación dirigido a los hacedores culturales denominado "Cultura que emprende", un 
ciclo de conversaciones con lecturas denominado "Estación Literaria", entre otras; 

Que por su parte, el Subprograma "Invierno Cultural" que se llevará 
a cabo los meses de junio, julio y agosto, tiene como objetivo general, fortalecer la 
dinámica cultural de la Ciudad mediante la organización, integración y promoción de 
actividades artístico-culturales, como así también de formación al realizar propuestas 
de capacitación de agentes culturales, entre otras actividades; 

Que asimismo, el Subprograma "Primavera Cultural" a 
desarrollarse durante los meses de septiembre, octubre, noviembre y diciembre, 

consta de actividades vinculadas a propuestas de muralismos y muestras 
audiovisuales a través del cual se acercarán los museos de estra Ciudad a los 
barrios de Neuquén, entre otras actividades que constan en el P 

OA Subse 	
AR 

ría de cu 
J 
bra

S 
Sec. da Jefetura de Gabin..Its 
MUNICIPALIDAD DE NEUQUEN 

1 



0134 - 24 

Que mediante Decreto N° 0046/2024 se faculta a la Secretaria Jefa 
de Gabinete y al Secretario de Hacienda y Planificación Financiera a determinar en 
forma mensual la nómina y las sumas que corresponda abonar a los grupos artísticos 
y/o artistas que participaran del programa "Neuquén Cultural 2024", previa certificación 
de la Subsecretaria de Cultura; 

Que habiéndose cumplido con las actuaciones del periodo 
correspondiente al Subprograma "Verano Cultural" mes de enero y primer quincena 
del mes de febrero, dentro del "Programa Neuquén Cultural 2024" y contando con las 
certificaciones pertinentes emitidas por la Subsecretaria de Cultura, corresponde la 
emisión de la norma legal correspondiente; 

Que conforme certificación debidamente suscripta por la 
Subsecretaria de Cultura, obrante a Fs. 29, el monto correspondiente a abonar en el 
marco del Programa Neuquén Cultural 2024, Subprograma Verano Cultural, mes de 
enero de 2024, asciende a la suma de Pesos Cinco Millones Quinientos Cuarenta Y 
Cinco Mil Quinientos ($ 5.545.500); 

Que asimismo, según certificación obrante a Fs. 30, el monto 
correspondiente a abonar en el marco del Programa Neuquén Cultural 2024, 
Subprograma Verano Cultural, primera quincena del mes de febrero del año 2024, 
asciende a la suma de Pesos Veintiún Millones Seiscientos Veinticinco Mil Quinientos 
($21.625.500); 

Que mediante Dictamen N° 08/2024 se expidió la Dirección de 
Gestión Administrativa y Asuntos Jurídicos, de la Subsecretaría de Cultura, contando 
asimismo con la conformidad de la Dirección Municipal de Asuntos Legales y 
Administrativos de la Secretaría de Jefatura de Gabinete, manifestando ambos no 
tener observaciones legales que formular en relación al presente tramite; 

Que mediante pase N° 209/2024 obrante a Fs. 37, intervino la 
Dirección General de Presupuesto, con la conformidad del Subsecretario de Hacienda, 
informando que en el Presupuesto del Ejercicio 2024, se cuenta con crédito 
presupuestario suficiente para llevar a cabo el presente gasto en la Subsecretaría de 
Cultura, Actividad "Programa de Actividades Neuquinas", Imputación 8-ET-1-4-0-1, 
Partida Principal "Transferencias", procediéndose a realizar la carga preventiva PR 
2193 —AA 142855; 

Que en virtud del Decreto N° 0242/24, el Secretario de Gobierno y 
Coordinación s e encuentra a cargo de la Secretaría de Hacienda y Planificación 
Financiera; 

Que en consecuencia, corresponde la emisió a presente 

Sec. e Je turlfe ddeRlitteSete MUNICIPALIDAD DE NEUQUEN 

2 



0 1 3 4 2 4  
norma; 

Por ello: 

LA SECRETARIA 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 
SECRETARÍA DEHACIENDA 

JEFA DE GABINETE 
Y 

Y COORDINACIÓN A CARGO DE LA 
Y PLANIFICACION FINANCIERA 

RESUELVEN:  

Artículo 1°) APRUÉBASE la nómina y los montos correspondientes a las 
  actuaciones de los Grupos Artísticos, y/o Artistas Participantes del 
Programa Neuquén Cultural 2024, Subprograma "Verano Cultural", desarrollado 
durante el día 05 al día 28, ambos inclusive, del mes de enero de 2024, que como 
ANEXO I forma parte integrante de la presente norma. 

Artículo 2°) APRUÉBASE la nómina y los montos correspondientes a las 
  actuaciones de los Grupos Artísticos, y/o Artistas Participantes del 
Programa Neuquén Cultural 2024, Subprograma "Verano Cultural", desarrollado 
durante la primer quincena del mes de febrero, abarcando el período comprendido 
entre el día 02 al día 15, ambos inclusive, del mes de febrero de 2024, que como 
ANEXO II forma parte integrante de la presente norma. 

Artículo 3°) PÁGUESE a los Grupos Artísticos, y/o Artistas indicados en la nómina 
  aprobada en el artículo 1°) y por las sumas allí establecidas, mediante 

el ítem identificado como "Transferencias" y por un monto total de Pesos Cinco 
Millones Quinientos Cuarenta Y Cinco Mil Quinientos ($ 5.545.500). 

	

Artículo 4°) PÁGUESE a los Grupos Artísticos, y/o Artistas indicados en la nómina 	
 aprobada en el artículo 1°) y por las sumas allí establecidas, mediante 

el ítem identificado como "Transferencias" y por un monto total de Pesos Veintiún 
Millones Seiscientos Veinticinco Mil Quinientos ($21.625.500). 

Artículo 5°) AUTORÍZASE a la Dirección de Tesorería, dependiente de la 
  Secretaría de Hacienda y Planificación financiera, previa intervención 

de la Contaduría Municipal, a pagar las sumas dispuestas en los artículos 3°) y 4°) 
en cumplimiento con lo dispuesto en el artículo 3°) del Decreto N° 0046/24. 

Artículo 6°) 

ARCHÍVESE 
ES COPIA 

Regístrese, publíquese, cúmplase de conformidad, dese a la 
Dirección Centro de Documentación e Información y, oportunamente, 

FDO.) PASQUALINI 
URTADO 

Pr 	A ROJAS 
Subse tría de Cultura 

Sec. de Jefatura de Gabinete 
MUNICIPALIDAD DE NEUQUEN 

3 



0134 - 24 

ANEXO 1 

APELLIDOYNOMBRE MONTO _. 

1 CISNEROS RAUL OSVALDO 60000 20132549991 0970001755000057440017 
2 REY NELLY MABEL 60000 27106736966 0070129330004020375084 
3 QUIROGA DEBORA LUCIANA 50000 27378588729 0000003100029480215771 
4 MATUS BENITO ARMANDO 110000 20378583552 0150545001000147449341 
5 CORTES FERNANDA 50000 27214958762 0270003820006544120015 
6 FERNANDEZ SUSANA MARIA 410000 27178074569 0970099455000700510010 
7 AZARO CESAR FLAVIO 410000 20171868964 0720720688000036265040 

8 COPPIS MAGIAS MARCEL 
FEDERICO 250000 20265306757 0110376030037696203465 

9 MANZUR MARIA VICTORIA 75000 27440142953 0000003100029556020038 
10 MONTOYA MALENA 75000 27366067588 1430001713020712740016 

11 FLEITAS TERESA DEL 
CARMEN 40000 27121712364 0970011655000391690017 

12 CUEVAS ANA FRANCISCA 100000 27426542515 0000003100012856031419 
13 FIGUEROA MARIO HÉCTOR 40000 20263248180 0340278008126685449005 
14 ALI PPI VICTORIA DANIELA 20000 27365664620 0720124688000039358790 
15 RIVEIRO HERNAN PABLO 20000 20243885117 0970022255006023290015 
16 PARIS CAROLINA BELÉN 20000 27402942016 0000003100094879117848 
17 DOMINGUEZ ANDREA JEMINA 20000 27345148731 0970029155007783460018 

18 FERRADA ARIELA MARIANA 
CECILIA 70500 27248773915 0970099455000823000018 

19 MELO MAURICIO EMMANUEL 70000 20286243062 0140102403402555511614 
20 SALAS TAMARA 50000 27347967578 0110599530000045661979 
21 SERRANO NESTOR DANIEL 100000 20266353929 0340251308122215577006 
22 TORNATORE ANGELA Al LIN 100000 27353555362 0970029155006470340019 
23 BAR ANDRES ESTEBAN 100000 20261445698 0340250608122042841006 
24 VERA LUCIA PAULA 50000 23362580544 0170217240000000644334 
25 BENAC VIRGINIA 105000 27221057770 0970099455001933440028 
26 SANCHEZ ELSA BEATRIZ 100000 27109131690 0720124688000003696154 
27 PAPAIANNI MARIA EUGENIA 30000 27426539042 0000003100003208560105 

28 SEGUNDO CALDERON 
MELISA 30000 27414370042 0970022251008156410018 

29 FARIAS CASTAÑEDA AMNERIS 220000 27398813664 0970025364006705940014 

30 GUTIERREZ GJURINOVIC 
PEDRO ALBERTO 220000 23926046799 0970022255000670150016 

31 LOZANO JUAN ANTONIO 80000 20354925789 0970099455004639740014 
32 P I H UALA CINTIA VALERIA 80000 27338708551 0340251308122232350008 
33 DOM I HUAL ROCIO Al LEN 30000 27414385007 0070138530004099837014 

34 AFIONE DI CRISTOFANO 
FRANCISCO SALVADOR 115000 20388099470 0970011651007037330018 

35 VILLEGAS LUCRECIA 200000 27120666520 0170089340000046669191 

SPuraecretar 
ras 
 a deRailtAurl Sec. de Jefatura de Gabinete 

MUNICIPALIDAD DE NEUQUEN 

4 



0134 - 24 
36  PERASSI MARYSEL INES 200000 27123458651 0970099462000765700058 
37  VIDARTE FABIANA ANDREA 60000 27178752605 0340251308122192512001 
38  REYES DANAARANZAZU 25000 27364348415 1 430001713025764830010 
39 GIL GONZALEZ ROMINA 

AYELEN 15000 27431386491 0340253708122536020003 

40  BERRA JOSE EMANUEL 100000 20369452976 0970030751008831630010 
41  MALDONADO ROXANA IRIS 75000 27263154547 0000003100043471548677 

42 SALINAS GERMAN 
ALEXANDER 120000 20388871106 0970042055008571990010 

43  LLERA CECILIA ELIZABET 40000 27278944315 0070129320000008828695 
44  HUIRCALEO ANDREA ELIDA 40000 27289457548 0970099455002965970044 
45 JARAMILLO LOPEZ JENNIFER 

EDITH 30000 27406146060 0970099463009025250015 
46  CANTEROS RAUL OSVALDO 30000 20222385920 0340301108301007581003 
47  MONTES LEANDRO JOAQUIN 30000 20447801931 0970042055009346100023 
48  ROA FERNANDO EXEQUIEL 30000 23364278489 0170089340000047021091 
49  MALDONADO MARTIN MIGUEL 30000 20270917330 1910093355109305573753 
50  TALQUENCA NITAI AYELEN 30000 27460695835 0000003100077429758544 
51  HAHN MARIA ISABEL 30000 20446049675 0000003100097410838079 
52  CURRUMIL REVECA YAMILA 80000 27313600977 0970001755009431340017 
53  OLIVERA ROCÍO BELEN 40000 27427104961 0970035255010250810010 
54  RINALDI KIARA YAEL 40000 27437034481 0970042063008890480026 
55  MENDOZA GUSTAVO ARIEL 40000 20434222991 0000003100000501802839 
56  PEÑA LUCIA TAMARA 40000 27431307508 0000003100031468142470 
57 MORALES DIORIO FACUNDO 

DANIEL 40000 20391299383 0070129330004073403967 

58  CARRO MARTA ISABEL 40000 27065151346 0720126088000036726518 
59  PRIETO MARIA AYELEN 40000 23382046374 0720124688000004947640 
60  OSES MALENA FABIANA 40000 27251732332 0720124688000001806090 
61  CASANOVA CECILIA MABEL 40000 27280955693 0440017240000320941144 
62  SAAVEDRA ERIKAARACELI 120000 23302335664 0970010955002867100048 
63  QUIJADA CARLA MARIANA 40000 27313141182 2850665040095312776118 
64  LIPPI NOELIAAYELÉN 40000 23380823934 0000003100079185926825 
65  PALACIOS CANDELARIA SOL 40000 23403175714 0000003100023089526887 
66  DIAZ LUZ YAZMIN 40000 27446847746 0970020851009268570010 
67  RECONDO MIRIAN LORENA 40000 23251753784 0340256808730049205008 
68  LOPEZ DIEGUEZ LOURDES 40000 27453897775 0000003100023279119244 
69  VILLALBA JERÓNIMO 92000 20447875633 0000003100000038841417 
70 CHAPARRO MARTINEZ 

LOURDES 68000 27437601157 01 70089340000047188637 
71  VARGAS SANTIAGO FACUNDO 70000 20300554483 0720124688000039049722 
72  BORSAN I MARIA EUGENIA 70000 27135028032 1 910093355009352339000 

TOTAL 5.545.500 

Sec. da Jefatura de Gabinete 
muSNdicsipeAumería de Cultura 

ADERNOEuJcAuESN 

5 



0134 - 24 
ANEXO II 

PELL1 	MBRE MONTOv  
1 FERNANDEZ SUSANA MARIA 395000 27178074569 0970099455000700510010 
2 AZARO CESAR FLAVIO 395000 20171868964 0720720688000036265040 

3 COPPIS MAGIAS MARCEL 
FEDERICO 250000 20265306757 0110376030037696203465 

4 JIMENEZ GORRITI JIMENA 225000 27486938248 0170217240000006837484 
5 CATALAN ROBERTO CARLOS 320000 20213851455 0140000703100055818502 
6 LINCOPAN KATYA MELINA 30000 23435310184 0970042063009009320026 
7 VILLALBA JERÓNIMO 70000 20447875633 0000003100000038841417 
8 MATOS CAROLINA ETHEL 50000 24346626670 0970099463009010050013 
9 MARTINEZ SILVIA MARCELA 75000 23172500404 1910132555013250574896 

10 
KLEINE SMANSON MARIA 

MARTA 75000 27165669792 0340251308122216374019 

11 FERRADA ARI ELA MARIANA 
CECILIA 70500 27248773915 0970099455000823000018 

12 VILLAFAÑE PAULA NATALIA 40000 27309171379 0970099417003543290040 
13 RECONDO MIRIAN LORENA 65000 23251753784 0340256808730049205008 
14 ROMERO JULIAN ALEJANDRO 40000 23320220599 0170217240000004614320 
15 VILLAFANE LILIA ROMINA 80000 27378580884 0000003100043241706649 
16 ZUK VANESA LORENA 40000 27325022758 0720124688000039178354 

17 MARIMON OLIVARES 
ALEJANDRA LILIANA 150000 23282187574 0970042055004057180032 

18 ROMERO ANA KARINA 150000 27250470164 0340220908730033538028 
19 ARIAS ORTEGA EVELIN AYLEN 40000 27451091625 0000003100097848672120 
20 SERRANO NESTOR DANIEL 150000 20266353929 0340251308122215577006 
21 BENITEZ SERGIO NICOLÁS 25000 23340525469 0970036955008670900013 
22 ARCE ROSA NOEMI 60000 27281805504 0000003100012488382909 
23 BONDAR SONIA IRENE 60000 27115670706 0970036962000755930045 

24 
OHACO DOMINGUEZ PATRICIA 

GABRIELA 60000 27263338222 0720126088000022694186 

25 
CARRILLO ORTEGA CRISTINA 

GUADALUPE 70000 27346084753 0340220908220019007014 

26 
SEPULVEDA VILCHES MIRTA 

IGNACIA 50000 27927644881 0150545001000120105413 

27 MARQUEZ ANY BELEN 60000 27325773370 0170089340000043998355 
28 BURLANDO CAROLINA MARIA 300000 27368013302 0970035255009443700012 
29 CHITTADINO CARLOS GASTON 300000 20319653199 1910093355009354157314 

30 
ROUSSILLO DELLORO 

JOAQUIN 100000 20395216954 0000003100059722532386 

31 MESTRE MARIA BELEN 100000 27443158729 0720124688000039986904 
32 CATTANI VALENTINO 100000 20446716175 0000003100007821492302 
33 SILVA ELDA VERÓNICA 100000 27281604177 0970099460003754070015 
34 CRUZ JONATAN ALFONSO 100000 20350602780 0110785430078500300051 

35 MARICAN MAGDALENA 
DEBORA 800000 27330021123 0970035251008144900011 

36 ESCOBAR NADIA ELIZABETH 800000 27341737716 0340251308122196154009 
37 VILA LUCA 50000 20391296430 0970011651009186370013 
38 LOZANO JUAN ANTONIO 100000 20354925789 097009955004639740014 

ra cl:

JAS  
abinGt 

A RO 
MUNICIPALIDAD DE rvEuQue: 
S„. da Ja 	e  de Cultura 

6 



o 3 4 - 2 4  
39 LUPANO VICTOR GUSTAVO 800000 20265410457 0970011655003620260027 
40 KOPP BRUNO 800000 20449091788 0000003100070036953942 
41 SCIALABBA MATIAS DANIEL 800000 20291934928 0970010955002050150049 
42 CONCAS PAULA VANESA 880000 27293606639 1430001713008552440013 
43 CANEO ESTEBAN NICOLAS 800000 20302264679 0110785430078500323533 
44 AGUIRRE MILTON MATIAS 800000 20359683090 0970035255005145470022 
45 VILLAR CARLOS ANTONIO 250000 23236127419 0930359921500217051532 

46 
GANDARA GUSTANVO 

HERNAN 
350000 20243808465 0970042055003849440035 

47 NAPOLI MATEAS IAN 800000 20464041932 0000003100027609823254 
48 BERBEL MARIA TERESA EDIT 800000 27128253373 0000003100058787976188 
49 ANAYA BIBIANA ELIZABETH 120000 27166982109 0970029162000868970033 

50 MARI EZCURRENA PATRICIA 
MIRIAM 400000 27145914588 2850665040094056363668 

51 FARIAS CASTAÑEDAAMNERIS 800000 27398813664 0970025364006705940014 
52 CORTEZ RUBEN EMMANUEL 30000 20361360576 0340329508329010531002 
53 TORRES CLARAAILIN 800000 27409601168 0070129330004061863274 

54 
JUNCOS PIRALI YESICA 

MAYRA SAMANTA 
800000 27307280464 0070105730004014774518 

55 
RIVAS MAXIMILIANO 

ALEJANDRO 800000 23406149579 0170089340000047356137 

56 
NARAMBUENA PABLO 

AGUSTIN 800000 20367527022 2850665040095434960828 

57 
PAVON CHAVARRIA GIANELLA 

SARAI 800000 23447790114 0720720688000036671122 

58 MAUREIRA LIBERTINI LUCAS 800000 20385477814 0970036955008752110028 

59 
PACHECO RUIZ JAQUELINE 

ROCIO 100000 27296528728 0720124688000018659140 

60 VIGNAROLI GENARO 800000 20406136788 0070129330004043705026 
61 TORRES MARIANA ELIZABETH 800000 20396816432 0170217240000007769720 

62 
PARADA CURBELO JUAN 

MANUEL 250000 23398823109 0970042055006313900022 

63 
GAUNA FRANCISCO GIULIANO 500000 20441207051 0720126088000037492290 

TOTAL 21.625.500 
P\ 

IA ROJAS 
Subsécrttarta de Cultura 

Sec. de Jefatura de Gabinete 
MUNICIPALIDAD DE NEUQUEN 

7 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

